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Johdanto

Liikuntalain (390/2015) mukaan valtion liikuntaneuvosto on opetus- ja kulttuuriministeriön asiantuntija-
elin, jonka valtioneuvosto asettaa eduskunnan toimikaudeksi. Valtionneuvosto asetti 20.8.2019 valtion 
liikuntaneuvoston toimikaudelle 2019−2023. Liikuntaneuvoston puheenjohtajaksi nimitettiin Paavo 
Arhinmäki. 

Liikuntaneuvostolla on liikuntalain mukaisesti jaostoja asioiden valmistelua varten. Toimikaudelle 
2019−2023 asetettiin kolme jaostoa: olosuhdejaosto, tutkimus-, ennakointi- ja arviointijaosto sekä yh-
denvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen jaosto.

Liikuntalain mukaan liikuntaneuvoston tehtävänä on käsitellä liikunnan kannalta laajakantoisia ja peri-
aatteellisesti tärkeitä asioita ja erityisesti arvioida valtionhallinnon toimenpiteiden vaikutuksia liikunnan 
alueella, tehdä aloitteita ja esityksiä liikunnan kehittämiseksi sekä antaa lausuntoja toimialansa liikunta-
määrärahojen käytöstä ja strategisesti merkittävistä liikuntaa koskevista asioista.

Liikuntalaissa määriteltyyn valtion liikuntaneuvoston tehtävään tehtiin kuluneen toimikauden aikana 
päivitys, joka tuli voimaan 3.2.2023. Päivityksessä lakiin lisättiin lausuntojen antamistehtävä strategisesti 
merkittävistä liikuntaa koskevista asioista. Päivitys vastaa liikuntaneuvoston toiminnan kehityskulkua. 

Liikuntaneuvoston toiminnassa on vahvistunut viime vuosina poikkihallinnollinen lähestymistapa liik-
kumisen, liikunnan ja urheilun edistämiseen. Tämä on näkynyt siten, että liikuntaneuvoston toteuttama 
arviointi- ja lausuntotoiminta on keskittynyt opetus- ja kulttuuriministeriöstä johdettavan varsinaisen 
valtion liikuntapolitiikan lisäksi enenevissä määrin myös muiden ministeriöiden ja niiden hallinnonalojen 
toimintaan. 

Lähestymistavan muutos on seurausta liikunnan edistämisen tutkijoiden ja muiden liikunta-alan toimi-
joiden laajenevasta liikunnan ja liikkumisen edistämisen käsityksestä. Tutkimustiedon mukaan kaikkia 
väestöryhmiä koskeva fyysisen aktiivisuuden vähentyminen on seurausta erityisesti arjen toiminnoissa 
tapahtuvan liikkumisen vähentymisestä. Tämä vahvistaa käsitystä, että riittämättömän liikkumisen haas-
tetta ei ratkaista vain varsinaisen liikuntahallinnon toimilla, vaan mukaan tarvitaan kaikki hallinnonalat ja 
politiikan lohkot, kuten koulutus-, liikenne-, ympäristö- sekä sosiaali- ja terveyspolitiikka. 

Valtion liikuntaneuvoston tehtävänä on arviointitoimintansa tuloksena tuottaa toimikaudellaan esitys 
liikunnan ja huippu-urheilun kehittämisestä ja kehittämistarpeesta osana valtionhallinnon toimintaa. 
Liikuntaneuvosto julkaisi edellisellä toimikaudellaan (2015−2019) ministeriöiden tuloskortit liikunnan ja 
liikkumisen edistämisestä eri hallinnonaloilla. Kuluneella toimikaudella (2019−2023) arviointityötä jatket-
tiin tuloskorttien pohjalta. Toimikauden lopuksi julkaistiin laaja arviointisarja, jossa jokaisen kahdentoista 
ministeriön toiminta on arvioitu perusteellisesti liikunnan ja liikkumisen edistämisen näkökulmasta. Tämä 
valtionhallinnon kokonaisarviointi luo kattavan tietopohjan liikunnan ja liikkumisen edistämisen poikki-
hallinnollisen työn vahvistamiselle ja kehittämiselle seuraavalla hallituskaudella.
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1 Valtion liikuntaneuvoston toimikauden 
keskeiset suositukset

• Systemaattinen vaikuttamistyö liikkumisen, liikunnan ja urheilun poikkihallinnolliseksi edistä-
miseksi. Väestön vähentyneen liikkumisen taustalla on erityisesti arjessa tapahtuvan liikkumisen 
lasku. Ihmisten arjessa tapahtuvaan liikkumiseen vaikutetaan eri hallinnonaloilla, kuten varhais-
kasvatuksessa, koulussa, opinnoissa, työelämässä, ikääntyneiden palveluissa, liikenteessä ja kaa-
voituksessa. Fyysisen aktiivisuuden edistämisen tulisi läpäistä eri hallinnonaloilla tehtävän normi-, 
resurssi- ja informaatio-ohjauksen.

Liikuntaneuvoston on jatkossa tärkeää vaikuttaa eri hallinnonaloilla tehtävään, liikuntaan ja liik-
kumiseen vaikuttavaan, ohjaukseen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa valmistelua. Tämän 
toteuttamiseksi on tarpeen koota hallituskauden alussa lista suunnitelluista uudistuksista ja muu-
toksista eri hallinnonaloilla. Vaikuttamistyössä voidaan hyödyntää liikuntaneuvoston kesällä 2023 
julkaisemia ministeriökohtaisia arviointeja liikunnasta ja liikkumisesta. 

• Viestinnän kehittäminen – vaikuttavana liikunnan yhteiskunnallisena keskustelijana toimi-
minen. Liikunnan yhteiskunnallisen merkityksen tunnistaminen on keskeistä väestön riittämät-
tömään liikkumiseen puuttumiseksi. Fyysisen toimintakyvyn laskun lisäksi yhteiskunnallinen 
keskustelu on tärkeää esimerkiksi harrastamisen hinnasta sekä eettisistä kysymyksistä. Liikunta-
neuvoston on omalta osaltaan tärkeää nostaa monipuolisella viestinnällä esiin liikkumisen, liikun-
nan ja urheilun ajankohtaisia teemoja ja osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun. 

• Liikkumisen, liikunnan ja urheilun poikkihallinnollista edistämistä palvelevan arviointi- ja 
selvitystoiminnan vaikuttavuuden kehittäminen. Valtion liikuntaneuvoston toteuttama arvioin-
ti- ja selvitystoiminta on laajentunut viime vuosina varsinaisen valtion liikuntahallinnon politiik-
katoimien arvioinnista eri hallinnonaloilla tapahtuvien, liikuntaan liittyvien, toimien arvioinniksi. 
Jatkossa on tärkeää yhä paremmin valmistella ja valita selvitys- ja arviointikohteet poikkihallin-
nollisesti. Arviointi- ja selvitystoiminnan prosessia ja hyödynnettävyyttä tulee kehittää siten, että 
arviointien tulokset saadaan käyttöön oikea-aikaisesti ja arviointien kehittämissuositusten toteu-
tumista seurataan säännöllisesti. 

• Liikkumiseen, liikuntaan ja urheiluun liittyvän valmistelun ja päätöksenteon tietoperusteisuu-
den vahvistaminen. Tietoon perustuva valmistelu ja päätöksenteko ovat tärkeitä niin riittämät-
tömän liikunnan kompleksisisiin vaikuttavuusketjuihin kiinnipääsemiseksi, resurssien vaikutta-
vaksi kohdentamiseksi kuin julkisen varainkäytön perustelemiseksi. Liikunnan politiikkatoimien 
tietoperusteisuuden ja vaikuttavuuden osoittaminen tulee jatkossa korostumaan, kun liikunnan 
valtionrahoitus siirtyy veikkausvoittovaroista yleiseen budjettikehykseen. Liikuntaneuvoston on 
omalta osaltaan tärkeää edistää liikkumisen, liikunnan ja urheilun laajaa tietopohjaa sekä tiedon 
hyödyntämistä. 
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2 Jaostojen toimikauden keskeiset 
suositukset

2.1 Olosuhdejaosto

Valtion liikuntaneuvoston olosuhdejaoston tehtävänä oli toimikaudella 2019−2023 valmistella liikunta-
paikkarakentamisen ja -olosuhteiden strategisia linjauksia (suunta-asiakirja) sekä lausuntoja, aloitteita ja 
esityksiä valtion liikuntaneuvostolle ajankohtaisista liikkumisen ja liikunnan sekä urheilun olosuhteisiin 
liittyvistä kysymyksistä. Lisäksi olosuhdejaosto koordinoi liikuntaneuvoston arviointitehtävää liikkumisen, 
liikunnan ja urheilun olosuhteiden näkökulmasta sekä edisti olosuhteisiin liittyvän tutkimustiedon hyö-
dyntämistä liikuntapolitiikan suunnittelussa ja toimenpiteiden arvioinnissa.

Olosuhdejaoston keskeiset suositukset:

• Liikuntapaikkarakentamisen suunta-asiakirja ja vastaavat asiakirjat tärkeää saada nopeammin 
käyttöön. Suunta-asiakirjan tietopohjaosuudet tarpeen päivittää säännöllisesti. Olosuhdejaos-
ton toimikauden 2019−2023 alussa liikuntapaikkarakentamisen suunta-asiakirjaa valmisteltiin 
tiiviissä tahdissa. Suunta-asiakirja valmistui keväällä 2021. Suunta-asiakirjan käyttöönotossa on 
kestänyt pitkään, koska asiassa jäätiin odottamaan säädösmuutosten valmistelua ja valmistumista. 
Tulevaisuudessa liikuntapaikkarakentamisen suunta-asiakirja sekä muut vastaavat asiakirjat olisi 
tärkeää ottaa käyttöön nopeammin valmistumisen jälkeen. Liikunta-alan toimijat osallistettiin 
suunta-asiakirjan valmistelutyöhön ja näin ollen toimijat odottivat nopeaa käyttöönottoa. Jatkossa 
säädösmuutokset voitaisiin valmistella suunta-asiakirjan käyttöönoton jälkeen ja tehdä asiakirjan 
tarvittavat päivitykset säädösmuutosten valmistuttua. 

Suunta-asiakirjan tietopohjaosuuksissa kuvatut tiedot (mm. säädökset, tutkimustieto) muuttuvat 
nopeasti. Jotta suunta-asiakirja pysyy ajantasaisena, on suunta-asiakirjojen tausta-aineistoja jat-
kossa tarpeen päivittää säännöllisesti, myös varsinaisten suunta-asiakirjan uudistamisten välillä. 

• Liikkumisen, liikunnan ja urheilun olosuhdetyön poikkihallinnollinen työryhmä tai verkosto. Tu-
levalla liikuntaneuvoston toimikaudella 2023−2027 ei ole tarvetta uusia liikuntapaikkarakentami-
sen suunta-asiakirjaa, koska uusi suunta-asiakirja on juuri otettu käyttöön. Näin ollen on tarpeen 
pohtia, onko liikuntaneuvoston tulevalle toimikaudelle tarpeen nimittää olosuhdejaostoa. Jos 
liikuntaneuvostolle ei nimitä olosuhdejaostoa, on tarpeen varmistaa, että liikkumisen, liikunnan ja 
urheilun olosuhdeasioille on olemassa muu poikkihallinnollinen toimielin tai verkosto. Liikkumi-
sen, liikunnan ja urheilun olosuhteet on tärkeää ymmärtää laaja-alaisesti ja edistämistyötä tulee 
tehdä poikkihallinnollisesti.

• Liikkumisen, liikunnan ja urheilun olosuhteiden tietotuotantoa sekä tiedon hyödyntämistä 
kehitettävä. Liikkumisen, liikunnan ja urheilun olosuhteita koskevaa tietoa tuotetaan poikkihallin-
nollisesti, esimerkiksi luonnon virkistyskäyttöä, kävelyä ja pyöräilyä sekä varsinaisia rakennettuja 
liikuntapaikkoja koskien. Jatkossa tietotuotantoa ja tiedon hyödyntämistä on tarpeen kehittää 
poikkihallinnollisessa yhteistyössä, jotta liikkumisen olosuhteiden merkitys, vaikuttavuus ja kehit-
tämistarpeet ymmärretään entistä paremmin.

• Nimitettäville liikuntaneuvoston jaostoille selkeät ja konkreettiset tehtävät. Olosuhdejaostolla 
oli toimikaudella 2019−2023 selkeä ja konkreettinen tehtävä valmistella uusi liikuntapaikkaraken-
tamisen suunta-asiakirja. Suunta-asiakirjatyön yhteydessä kuultiin laaja joukko asiantuntijoita. 
Kuulemiset tuottivat tärkeää tietoa suunta-asiakirjan valmistelemiseksi. Liikuntaneuvoston jaos-
totyön vaikuttavuuden näkökulmasta on tärkeää, että jaostoilla on myös jatkossa konkreettiset ja 
selkeät tehtävät toimikaudelleen. Jaostotyössä on jatkossa tärkeää olla etäkokousten lisäksi myös 
kasvokkaisia kohtaamisia.
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2.2 Tutkimus-, ennakointi- ja arviointijaosto

Tutkimus- ja arviointijaoston (TEA) tehtävänä oli valtion liikuntaneuvoston arviointien ja selvitysten 
valmistelu ja ohjaus sekä aloitteiden tekeminen ja valmistelu liikuntaneuvostolle ajankohtaisista liikun-
tatieteeseen ja tiedolla johtamiseen liittyvistä asioista. Lisäksi jaoston tehtävänä oli valmistella liikunta-
neuvostolle lausunto liikuntatieteelliseen tutkimukseen ja tiedonvälitykseen sekä liikuntatieteelliseen 
toimintaan myönnettävistä avustuksista, sekä liikuntaa koskevan tutkimustiedon hyödyntämisen edistä-
minen liikuntapolitiikan suunnittelussa ja toimenpiteiden arvioinnissa.

Tutkimus-, ennakointi- ja arviointijaoston keskeiset suositukset:

• Vuoropuhelun, tiedonkulun ja yhteistyön lisääminen. Vuorovaikutusta ja tiedonkulkua tulee li-
sätä niin valtion liikuntaneuvoston ja sen jaostojen kuin alan toimijoiden välillä. TEA-jaoston tulee 
jatkaa toiminta- ja hallintorajat ylittävää yhteistyötä. Vuoropuhelun edistämiseksi tulee esimerkik-
si järjestää erilaisia kohtaamisia alan toimijoiden ja tutkijoiden kanssa.

• TEA-jaoston työpanoksen suuntaaminen laaja-alaisempiin tehtäviin. Liikuntatieteellisen tutki-
mushankkeiden avustus- ja arviointiprosessi siirtyy jatkossa kokonaan Suomen Akatemialle, mikä 
vähentää TEA-jaoston työkuormaa. Jaoston työpanosta tulisi suunnata laaja-alaisempiin tehtäviin, 
kuten liikuntaneuvoston kokonaisarvioinnin tekemiseen ja ennakointityöhön. Jaostolla on tärkeä 
olla jatkossakin sihteeriresurssit asioiden valmistelua, edistämistä, seurantaa ja viestintää varten.

• Liikunnan yhteiskunnallinen perustelu. Laaja-alaisen keskustelun pohjaksi ja päätöksenteon tuek-
si olisi tarpeen tuottaa uusi liikunnan yhteiskunnallinen perustelu, jossa tarkasteltaisiin laaja-alai-
sesti liikunnan merkitystä eri tieteenalojen tuottamaan tutkimustietoon perustuen. Edellinen 
yhteiskunnallinen perustelu on 2000-luvun alusta.

• Kokonaisarviointi liikuntatutkimuksen nykytilasta Suomessa. Suomalaista liikuntatutkimusta on 
edellisen kerran arvioitu yli 10 vuotta sitten osana pohjoismaalaista liikuntatieteellisen tutkimuk-
sen kokonaisarviointia (Suomen Akatemia 2012). Liikuntatieteen nykytilasta Suomessa tulee laatia 
seuraavalla liikuntaneuvoston toimikaudella kokonaisarviointi sisältäen alan tutkimuksen resurssi-
en ja laadun vertailun kansainväliseen tasoon. 

• Selvitys liikuntatieteellisten tutkimushankkeiden hakuprosessin vaikutuksista. Liikuntatieteel-
lisen tutkimushankkeiden avustus- ja arviointiprosessin siirryttyä kokonaan Suomen Akatemialle 
olisi tärkeää selvittää uudistuksen vaikutukset avustus- ja arviointiprosessiin sekä miten uudistuk-
selle asetetut tavoitteet on saavutettu. 

• Uusi liikuntatutkimuksen suunta-asiakirja. Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamien tutki-
mushankkeiden teema-alueet ja hakemusten arvioinnin kriteerit on linjattu Liikunnan tiedolla joh-
tamisen suunta-asiakirjassa, joka päättyy vuoteen 2024. Uusi suunta-asiakirja tulisi laatia tuleviksi 
vuosiksi linjaamaan rahoitettavaa liikuntatutkimusta.

• Valtion liikuntaneuvoston kokonaisarviointyön jatkaminen ja kehittäminen. Valtion liikuntaneu-
voston tehtävänä on tuottaa toimikaudellaan arviointi valtionhallinnon toiminnasta liikkumisen ja 
liikunnan edistämiseksi. Toimikauden 2019−2023 arviointi on tehty ministeriökohtaisesti. Seuraa-
valla toimikaudella kokonaisarvioinnin tekemistä on hyvä jatkaa nykyisen mallin pohjalta ja kehit-
tää mallia sekä panostaa erityisesti kokonaisarviointiin liittyvän yhteenvedon/synteesin tekemi-
seen. Lisäksi tulee jatkaa tehtyjen arviointien vaikutusten ja suositusten toteutumisen seurantaa.

• Ennakointityöhön panostaminen ensi toimikaudella. Valtion liikuntaneuvoston toimikaudella 
2015−2019 toteutettiin yhdessä valtion nuorisoneuvoston kanssa nuoriso- ja liikuntapolitiikan 
tulevaisuustyö, joka tuotti mm. tietoa tulevaisuuden muutostekijöistä. Liikuntaneuvoston toi-
mikaudella 2019−2023 ennakointityössä keskityttiin liikunnan kysymysten esiin nostamiseen 
osana valtioneuvoston sekä opetus- ja kulttuuriministeriön ennakointityötä. Viime vuosina niin 
maailmalla kuin Suomessa on kohdattu merkittäviä yhteiskunnallisia muutoksia, joten seuraavalla 
toimikaudella tulee panostaa ennakointityöhön ja toteuttaa uusi liikunnan ennakointityö.
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2.3 Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen jaosto

Valtion liikuntaneuvoston yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen (YTK) jaoston tehtävänä 
toimikaudella 2019−2023 oli lausuntojen, aloitteiden ja esitysten valmistelu liikuntaneuvostolle jaoston 
toimialaa koskevissa asioissa. Lisäksi jaosto valmisteli ja koordinoi liikuntaneuvoston arviointitehtävää 
jaoston toimialan näkökulmista. Jaosto myös edisti yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja kestävää kehitystä 
koskevan tutkimustiedon hyödyntämistä liikuntapolitiikan suunnittelussa ja toimenpiteiden arvioinnissa 
sekä osallistui väestötason tiedonkeruiden kehittämiseen. 

Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen jaoston keskeiset suositukset:

• Yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa liikuntakulttuurissa tarpeen edistää kaksoisstrategian mukai-
sesti. Kaksoisstrategialla tarkoitetaan toimintatapaa, jossa erityistä tukea tarvitseville kohdenne-
taan erillisiä toimenpiteitä ja lisäksi yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen valtavirtais-
tetaan osaksi kaikkea valmistelua ja päätöksentekoa. Liikkumiseensa erityistä tukea tarvitseville 
kohdennetut erilliset toimenpiteet ovat usein keskeisiä erityiskysymysten huomioimiseksi ja 
nopean vaikuttavuuden aikaansaamiseksi. Samaan aikaan on keskeistä integroida yhdenvertai-
suutta ja tasa-arvoa edistävät lähtökohdat ja toimenpiteet läpileikkaavasti osaksi kaikkea liikunta-
poliittista valmistelua ja päätöksentekoa.  

• Tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja kestävän kehityksen tietopohjaa tarpeen kehittää. Tutkittu 
tieto luo perustan yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen tuloksekkaalle edistämi-
selle sekä vaikuttavuuden arvioinnille. Erilaisissa tiedonkeruissa, tieteellisissä tutkimuksissa sekä 
hankkeiden seurannassa ja arvioinnissa sukupuolen mukaan eritelty tieto on nykyään perusolet-
tamus. Ymmärryksen lisäämiseksi ja politiikkatoimien vaikuttavuuden lisäämiseksi on jatkossa 
tärkeää tuottaa entistä kattavampaa tietoa erilaisten vähemmistöryhmien liikunnasta ja liikkumi-
sesta.

• Paraurheilun integraation ja inkluusion arviointi tulee käynnistää. Tutkimusten mukaan vammai-
set henkilöt liikkuvat sekä harrastavat liikuntaa ja urheilua vammattomia henkilöitä vähemmän. 
Opetus- ja kulttuuriministeriö toteutti vuonna 2022 lajiliittojen valtionavustushaun yhteydessä 
kyselyn paraurheilun tilanteesta. Kyselyn tuloksena todettiin, että paraurheilun lajiliittointegraatio 
on valtaosin vaillinaista ja resursointi on lajiliitoissa hyvin vähäistä. Laajemman tilannekuvan saa-
miseksi on tärkeää käynnistää ulkoinen arviointi paraurheilun integraation ja inkluusion tilantees-
ta.

• Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen teemat tulee pitää vahvasti mukana 
valtion liikuntaneuvoston toiminnassa. Eri toimielinten päällekkäisiä tehtäviä tulee välttää. 
Liikuntaneuvoston toimikaudeksi 2019−2023 liikuntaneuvoston yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 
jaoston tehtävään lisättiin laajempi kestävän kehityksen -teema. Kestävän kehityksen teema tulisi 
olla VLN toiminnassa mukana ja mietittäväksi jää voiko teeman esim. sisällyttää jonkin jaoston 
sisältöön, kuten päättyvän kauden olosuhdejaostoon. Syvällisemmän keskustelun ja vaikuttamisen 
aikaansaamiseksi jatkossa voi olla perustelua rajata liikuntaneuvoston nykyisen YTK-jaoston tehtä-
väalue yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon kysymyksiin. Tärkeää on myös tarkastella, että valtionhal-
linnon työryhmissä ei ole päällekkäisyyksiä, esimerkiksi tarkastella liikuntaneuvoston yhdenvertai-
suus- ja tasa-arvokysymyksiä käsittelevän jaoston tehtäviä suhteessa Urheilun eettisten asioiden 
neuvottelukunnan tehtäviin. 

Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen kysymykset tulee olla myös jatkossa läpi-
leikkaavasti mukana niin valtion liikuntaneuvoston kuin sen eri jaostojen toiminnassa. Jatkossa 
voidaan pohtia, voitaisiinko koko liikuntaneuvoston toimikaudelle asetettavien jaostojen sijaan tai 
lisäksi perustaa tietyksi ajanjaksoksi määriteltyjä työryhmiä, tiettyihin tarkkarajaisiin tehtäviin. 
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3 Valtion liikuntaneuvosto ja 
toimenpiteet 2019–2023
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3 Valtion liikuntaneuvosto ja  
toimenpiteet 2019–2023

Valtion liikuntaneuvoston jäsenet

Puheenjohtaja     varajäsen 
apulaispormestari Paavo Arhinmäki   rakennusinsinööri Anneli Lehto

Varapuheenjohtajat    varajäsenet 
kansanedustaja Marko Asell   nuorisoyksikön päällikkö Petteri Lahti 
kansanedustaja Pasi Kivisaari   nuorisopalveluiden johtaja Petteri Salmijärvi

Jäsenet      varajäsenet 
företagare Sean Bergenheim, 2.12.2019 saakka pääsihteeri Christel Björkstrand 
kansanedustaja Joakim Strand, 3.12.2019 alkaen 
kansanedustaja Ritva Elomaa   Oskar Viding 
projektipäällikkö Saara Karkulahti   vastuuvirkamies Sara Saramäki 
kansanedustaja Timo Heinonen   kansanedustaja Sari Sarkomaa 
johtava asiantuntija Hanna Huumonen  poliittinen avustaja Marjukka Mattila 
urheilija Arttu-Petteri Klami   toimistotyöntekijä Suvi Karhu 
urheiluvalmentaja Ismo Läntinen   Matias Turkkila 
kansanedustaja Sari Multala   kansanedustaja Arto Satonen 
liikuntaneuvos Tuija Pohjola   liikuntapäällikkö Antti Kempas 
apulaisprofessori, akatemiatutkija Elina Sillanpää olympiauimari Ari-Pekka Liukkonen
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Olosuhdejaoston jäsenet

Puheenjohtaja 
projektipäällikkö Saara Karkulahti, Pohjois-Savon 
ELY-keskus

Varapuheenjohtajat 
toimitusjohtaja Mikko Salonen, Suomen Olympia-
komitea, 23.6.2023 saakka 
kansanedustaja, olympiaurheilija Mika Poutala, 
26.10.2023 alkaen

Jäsenet 
yliarkkitehti Antti Autio, Ympäristöministeriö 
liikuntapaikkapäällikkö Petteri Huurre, Helsingin 
kaupunki 
rakennusinsinööri Anneli Lehto 
kiinteistö- ja hankintajohtaja Paavo Leinonen, 
Suomen Urheiluopisto 
vanhempi tutkija Erja Rappe, Ikäinstituutti 
opetusneuvos Anna Kylä-Kaila, Opetushallitus 
rakennusneuvos Erja Metsäranta, opetus- ja kult-
tuuriministeriö, 31.8.2021 saakka

Asiantuntijajäsen 
rakennusneuvos Mikko Helasvuo, opetus- ja kult-
tuuriministeri, 1.9.2021 alkaen

Sihteeri 
pääsihteeri Minttu Korsberg, valtion liikuntaneu-
vosto

Tutkimus-, ennakointi- ja arviointijaoston 
jäsenet

Puheenjohtaja 
apulaisprofessori, akatemiatutkija Elina Sillanpää, 
Jyväskylän yliopisto

Varapuheenjohtaja 
johtava asiantuntija Timo Ståhl, Terveyden- ja 
hyvinvoinnin laitos

Jäsenet 
professori Helka-Liisa Hentilä, Oulun yliopisto 
pääsihteeri Sakari Karjalainen, Syöpäjärjestöt 
johtava tutkija Kati Lehtonen, Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu 
professori Hannu Itkonen, Jyväskylän yliopisto 
tutkimuspäällikkö Aija Saari, Suomen Paralympia-
komitea 
professori Jari Stenvall, Tampereen yliopisto 
erikoislääkäri, dosentti Arja Uusitalo, Helsingin 
yliopisto

Sihteeri 
erityisasiantuntija Saku Rikala, valtion liikuntaneu-
vosto

Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän 
kehityksen jäsenet

Puheenjohtaja 
johtava asiantuntija Hanna Huumonen, Helsingin 
kaupunki

Varapuheenjohtaja 
erityisasiantuntija Karoliina Ketola, Suomen Olym-
piakomitea (varapuheenjohtaja)

Jäsenet 
ylitarkastaja Miko Lempinen, tasa-arvovaltuutetun 
toimisto 
ylitarkastaja Matti Jutila, Yhdenvertaisuusvaltuute-
tun toimisto 
pääjohtaja Petri Pohjonen, Invalidiliitto ry 
yliopistonlehtori Marja Kokkonen, Jyväskylän 
yliopisto 
vastuuvirkamies Sara Saramäki, ulkoministeriö 
toiminnanjohtaja Tommi Yläkangas, Soveltava 
liikunta SoveLi ry 
erityisasiantuntija Mari Ahonen-Walker, Kuntaliitto

Sihteeri 
erityisasiantuntija Toni Piispanen, valtion liikunta-
neuvosto
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Valtion liikuntaneuvoston toimikauden 2019−2023 ydintavoitteet olivat:

1. Liikunnan, urheilun ja fyysisen aktiivisuuden edistämisen poikkihallinnollisuus sekä painoarvo 
yhteiskunnallisessa päätöksenteossa vahvistuvat.

2. Liikuntaan, urheiluun ja fyysiseen aktiivisuuteen liittyvä valmistelu ja  
päätöksenteko pohjautuvat luotettavaan tietoon, mikä lisää toiminnan vaikuttavuutta.

3. Liikunta- ja urheilukulttuuri on yhdenvertainen ja tasa-arvoinen. Liikunta- ja urheilukulttuuri edis-
tää kestävää kehitystä ja vähentää eriarvoisuutta.

Ydintavoitteiden saavuttamiseksi määriteltiin yhteensä 16 toimenpidekokonaisuutta. 

Ydintavoite 1: Liikunnan, urheilun ja fyysisen aktiivisuuden edistämisen 
poikkihallinnollisuus sekä painoarvo yhteiskunnallisessa päätöksenteossa 
vahvistuvat. 

TOIMENPIDE 1: Seurataan ministeriöiden liikunnan ja liikkumisen tuloskorteissa (julkaistu 6/2019) 
kuvattujen toimenpiteiden etenemistä ja päivitetään tuloskortit vuorovaikutuksessa ministeriöiden 
kanssa. Laaditaan katsaus eri hallinnonalojen fyysisen aktiivisuuden vastavoimista.

• 2021 kevät: Ministeriöiden tuloskorttien päivitys tehtiin osana ministeriöiden LIPOKO-työpajoja. 
Päivitykset julkaistiin osana kokonaisarvioinnin ministeriökohtaisia arviointiraportteja kesällä 
2023.

• Vastavoimakatsausta ei toteutettu. Työ voidaan toteuttaa myöhemmin kokonaisarvioinnin jatko-
na. 

Valtion liikuntaneuvoston 2019−2023 toimenpiteet numeroina 
(2015−2019)

38 valtion liikuntaneuvoston kokousta (40) 
29 tutkimus-, ennakointi ja arviointijaoston kokousta (32) 
23 yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen jaoston kokousta (22) 
26 olosuhdejaoston kokousta (19 ennakointijaosto) 
40 lakisääteistä lausuntoa (40)  
34 muuta lausuntoa, kannanottoa ja aloitetta (24) 
10 ministerikuulemista (11) 
21 arviointia ja selvitystä (9) 
4 kansallista liikuntafoorumia, joista 2 webinaaria (4) 
27 julkaisua omassa julkaisusarjassa (21) 
53 400 kävijää verkkosivuilla* (36 000) 
168 000 verkkosivun katselukertaa* (128 000) 
406  mediaosumaa (valtion liikuntaneuvosto) (525)

* Vuonna 2021 otettiin käyttöön liikuntaneuvosto.fi -verkkosivuilla evästeiden hyväksymisen 
kysyminen. Jos käyttäjä ei hyväksy evästeitä, verkkosivukäynnistä ei jää tietoa, mikä vaikut-
taa kävijätietojen luotettavuuteen ja vertailtavuuteen. 
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TOIMENPIDE 2: Kutsutaan ministerit sekä yhteiskunnallisesti merkittäviä vaikuttajia ja asiantuntijoita 
kuultaviksi valtion liikuntaneuvoston kokouksiin. 

Ministerit:

14.11.2019  tiede- ja kulttuuriministeri Hanna Kosonen

30.1.2020 opetusministeri Li Andersson

3.3.2020  sosiaali- ja terveysministeri Aino-Kaisa Pekonen

21.10.2020  tiede- ja kulttuuriministeri Annika Saarikko

10.12.2020  perhe- ja peruspalveluministeri Krista Kiuru

10.6.2021  liikenne- ja viestintäministeri Timo Harakka

16.9.2021  tiede- ja kulttuuriministeri Antti Kurvinen

3.3.2022  työministeri Tuula Haatainen

9.6.2022  tiede- ja kulttuuriministeri Petri Honkonen

27.10.2022 ympäristö- ja ilmastoministeri Maria Ohisalo

Muut:

15.10.2019 lääketieteen tohtori, johtaja Tommi Vasankari, UKK-instituutti (väestön fyysinen  
  aktiivisuus)

15.10.2019  professori Hannu Itkonen, Jyväskylän yliopisto (liikuntatutkimus)

10.12.2019  professori Markku Ollikainen, Helsingin yliopisto (ilmastonmuutos)

30.1.2020 pääsihteeri Teemu Japisson, Suomen urheilun eettinen keskus (eettiset asiat)

30.1.2020 toimitusjohtaja Mikko Salonen, Suomen Olympiakomitea (eettiset asiat)

11.2.2020 toimitusjohtaja Mikko Salonen, Suomen Olympiakomitea (kansalaistoiminta ja  
  huippu-urheilu) 

20.5.2021 tutkija Timo Ala-Vähälä (liikunta ja talous)

20.5.2021 projektipäällikkö Minna Paajanen (Helsingin liikkumisohjelma)

16.9.2021 kulttuuriasiainneuvos Päivi Aalto-Nevalainen, OKM sekä ohjelmajohtaja Antti Blom, 
  Liikkuva koulu -ohjelma (Liikkuvat -ohjelmakokonaisuus)

3.3.2022  kehittämispäällikkö Mikko Huhtiniemi, Jyväskylän yliopisto (Move!-järjestelmä)

19.5.2022 puheenjohtaja Jan Vapaavuori, Suomen Olympiakomitea

9.6.2022  Johtaja Katja Borodulin, Ikäinstituutti

21.9.2022 toimitusjohtaja Taina Susiluoto, Suomen Olympiakomitea

8.12.2022 asiantuntijalääkäri Auli Rytivaara, Elinkeinoelämän keskusliitto EK

8.12.2022 asiantuntijalääkäri Riitta Työläjärvi,  Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK

8.12.2022 kehittämispäällikkö Miia Malvela, Liikkuva aikuinen –ohjelma

8.12.2022 pääsihteeri Kaari Mattila, Ihmisoikeusliitto

8.12.2022 johtaja Tiina Kivisaari OKM (harrastamisen Suomen malli)

9.3.2023  huippu-urheiluyksikön johtaja Matti Heikkinen, Suomen Olympiakomitea

20.4.2023 tutkija Samuli Oja, Likes/JAMK (tutkimustieto huippu-urheilun esikuvavaikutuksesta) 
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TOIMENPIDE 3: Vaikutetaan lausunnoilla, kannanotoilla ja aloitteilla yhteiskunnalliseen keskusteluun 
sekä eri toimialojen säädösvalmisteluun ja strategisiin linjauksiin, jotka kytkeytyvät liikuntaan, urhei-
luun ja fyysisen aktiivisuuteen (muut kuin lakisääteiset lausunnot). 

Lausunnot ja kannanotot:

4.11.2019 Lausunto valtakunnallisesta nuorisotyön ja -politiikan ohjelmasta (VANUPO)  
  2020–2023

30.1.2020 Valtion liikuntaneuvoston kannanotto syrjintään, häirintään ja epäasialliseen  
  käytökseen liikunnassa ja urheilussa

11.2.2020 Näkemys huippu-urheilulain tarpeellisuudesta

11.6.2020 Lausunto: Yhteiskunnallisesti merkittävien tapahtumien listan päivitystarpeiden  
  arviointi

8.9.2020  Valtion liikuntaneuvoston lausunto verotuesta työsuhdepolkupyörille

11.9.2020 Valtion liikuntaneuvoston lausunto hallituksen esitysluonnoksesta sosiaali- ja  
  terveydenhuollon uudistuksesta

8.10.2020 Valtion liikuntaneuvoston lausunto arpajaisverolain väliaikaisesta muuttamisesta

21.10.2020 Valtion liikuntaneuvoston kannanotto liikunnan ja urheilun harrastamisen jatkumisen 
  turvaamisesta

6.11.2020 Lausunto: Valtioneuvoston asetus televisio- ja radiotoiminta-asetuksen muuttamiseksi

11.12.2020 Kannanotto: Lasten ja nuorten kestävyyskunnon laskukierre voidaan pysäyttää yhdessä

22.1.2021 Valtion liikuntaneuvoston lausunto: Luonnos valtioneuvoston koulutuspoliittiseksi  
  selonteoksi

17.2.2021 Valtion liikuntaneuvoston lausunto: Fossiilittoman liikenteen tiekartta -Luonnos  
  valtioneuvoston periaatepäätökseksi kotimaan liikenteen kasvi-huonekaasupäästöjen 
  vähentämisestä

17.2.2021 Valtion liikuntaneuvoston lausunto: Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma  
  vuosille 2021–2032 –Suunnitelmaluonnos ja vaikutusten arviointi

18.3.2021 Valtion liikuntaneuvoston lausunto: Rahapelitoiminnan tuoton alenemisen vaikutuksia  
  selvittäneen työryhmän ehdotukset

22.3.2021 10 toimenpidettä liikunnan lisäämiseksi kunnassa − Valtion liikuntaneuvoston viesti  
  kuntavaaliehdokkaille ja tuleville kunnanvaltuutetuille

15.4.2021  Valtion liikuntaneuvoston lausunto koronarajoitusten purkamisesta

27.8.2021  Valtion liikuntaneuvoston lausunto sosiaalihuoltolain ja ikääntyneen väestön  
  toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain  
  muuttamisesta

18.10.2021  Valtion liikuntaneuvoston lausunto luonnon virkistyskäytön strategiasta

19.11.2021  Valtion liikuntaneuvoston lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi kaavoitus- ja  
  rakentamislaiksi

11.1.2022  Valtion liikuntaneuvoston kannanotto lasten ja nuorten harrastamisen jatkumisen  
  turvaamiseksi

3.3.2022  Valtion liikuntaneuvoston kannanotto: Venäjä ja Valko-Venäjä suljettava ulos  
  kansainvälisestä urheilusta

18.3.2022  Valtion liikuntaneuvoston lausunto: Tasavallan presidentin asetus Suomen 
   liikuntakulttuurin ja urheilun ansiorististä ja ansiomitalista annetun tasavallan  
  presidentin asetuksen (366/2003) muuttamisesta

30.3.2022  Valtion liikuntaneuvoston lausunto lainvalmistelun vaikutusarviointiohjeen  
  luonnoksesta

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2019/11/VLN_lausunto_VANUPO_04112019.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2019/11/VLN_lausunto_VANUPO_04112019.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/01/30012020_VLN_kannanotto_ep%C3%A4asiallinen-k%C3%A4yt%C3%B6s-liikunnan-ja-urheilussa.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/01/30012020_VLN_kannanotto_ep%C3%A4asiallinen-k%C3%A4yt%C3%B6s-liikunnan-ja-urheilussa.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/02/11022020_VLN_n%C3%A4kemys_huippu-urheilulain_tarpeellisuudesta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/06/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkitt%C3%A4vist%C3%A4-tapahtumista-11062020-p%C3%A4ivitetty.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/06/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkitt%C3%A4vist%C3%A4-tapahtumista-11062020-p%C3%A4ivitetty.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/09/VLNn-lausunto-verotuesta-tyosuhdepolkupyorille-7.9.2020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/09/VLN_lausunto_sote_10092020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/09/VLN_lausunto_sote_10092020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/10/VLNn-lausunto-arpajaisverolain-muuttamisesta-valmis.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/10/VLN-kannanotto-harrastamisen-jatkumisesta_21102020-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/10/VLN-kannanotto-harrastamisen-jatkumisesta_21102020-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/11/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkittavista-tapahtumista.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/12/1VLN_kannanotto_Move11122020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/01/VLN-lausunto-Luonnos-valtioneuvoston-koulutuspoliittiseksi-selonteoksi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/01/VLN-lausunto-Luonnos-valtioneuvoston-koulutuspoliittiseksi-selonteoksi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/02/VLN-lausunto-Fossiilittoman-liikenteen-tiekartta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/02/VLN-lausunto-Fossiilittoman-liikenteen-tiekartta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/02/VLN-lausunto-Fossiilittoman-liikenteen-tiekartta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/02/VLN-lausunto-Valtakunnallinen-liikennejarjestelmasuunnitelma-vuosille-2021%E2%80%932032.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/02/VLN-lausunto-Valtakunnallinen-liikennejarjestelmasuunnitelma-vuosille-2021%E2%80%932032.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/03/VLN-lausunto-Rahapelitoiminnan-tuoton-alenemisen-vaikutuksia-selvittaneen-tyoryhman-ehdotukset.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/03/VLN-lausunto-Rahapelitoiminnan-tuoton-alenemisen-vaikutuksia-selvittaneen-tyoryhman-ehdotukset.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/03/Valtion-liikuntaneuvoston-viesti-kuntavaaleihin-2021.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/03/Valtion-liikuntaneuvoston-viesti-kuntavaaleihin-2021.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/04/Valtion-liikuntaneuvoston-lausunto-koronarajoitusten-purkamisesta-15.4.2021.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/08/VLN-lausunto-sosiaalihuoltolaista-ja-vanhuspalvelulaista.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/08/VLN-lausunto-sosiaalihuoltolaista-ja-vanhuspalvelulaista.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/08/VLN-lausunto-sosiaalihuoltolaista-ja-vanhuspalvelulaista.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/10/VLN_lausunto_Luonnon_virkistyskayttostrategia_14102021.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/11/Valtion-liikuntaneuvoston-lausunto-kaavoitus-ja-rakennuslakiehdotuksesta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/11/Valtion-liikuntaneuvoston-lausunto-kaavoitus-ja-rakennuslakiehdotuksesta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/2022/01/11/lasten-ja-nuorten-harrastamisen-jatkuminen-turvattava/
https://www.liikuntaneuvosto.fi/2022/01/11/lasten-ja-nuorten-harrastamisen-jatkuminen-turvattava/
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/VLN-kannanotto_venaja-ja-valko-veaja-suljettava-ulos-kv.-urheilusta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/VLN-kannanotto_venaja-ja-valko-veaja-suljettava-ulos-kv.-urheilusta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/Lausunto-VLN_Suomen-liikuntakulttuurin-ja-urheilun-ansioristista-ja-ansiomitalista-annetun-tasavallan-presidentin-asetuksen-muuttamisesta-18.3.22.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/Lausunto-VLN_Suomen-liikuntakulttuurin-ja-urheilun-ansioristista-ja-ansiomitalista-annetun-tasavallan-presidentin-asetuksen-muuttamisesta-18.3.22.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/Lausunto-VLN_Suomen-liikuntakulttuurin-ja-urheilun-ansioristista-ja-ansiomitalista-annetun-tasavallan-presidentin-asetuksen-muuttamisesta-18.3.22.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Valtion-liikuntaneuvoston-lausunto-lainvalmistelun-vaikutusarviointiohjeesta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Valtion-liikuntaneuvoston-lausunto-lainvalmistelun-vaikutusarviointiohjeesta.pdf
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30.3.2022  Valtion liikuntaneuvoston lausunto vammaispalvelulainsäädännön uudistuksesta

21.4.2022 Valtion liikuntaneuvoston kannanotto: Liikkuminen ja liikunta tarvitsevat erityistä tukea  
  korona-ajan jälkeen

21.4.2022  Valtion liikuntaneuvoston kannanotto liikuntatutkijoihin kohdistuvasta vaikuttamisesta  
  ja häirinnästä

19.8.2022  Valtion liikuntaneuvoston lausunto liikuntalain muuttamisesta

31.8.2022 Valtion liikuntaneuvoston lausunto Ikäohjelmaa koskevasta valtioneuvoston  
  periaatepäätöksestä

23.9.2022  Valtion liikuntaneuvoston kannanotto: Liikuntapaikojen energiakustannusten nousua 
  kompensoitava harrastamisen turvaamiseksi

27.9.2022  Valtion liikuntaneuvoston esitykset eduskuntavaalitavoitteiksi 2023

21.11.2022  Valtion liikuntaneuvoston kannanotto: Liikunnan harrastamisen lopettamista  
  ehkäistävä taloudellisilla tuilla

24.3.2023  Liikkumattomuushaaste edellyttää seuraavalta hallitukselta merkittäviä toimia – valtion  
  liikuntaneuvoston hallitusohjelmaesitykset

Aloitteet:

14.5.2020 Aloite: Liikkumisvaikutusten arvioinnin kehittämistyön käynnistäminen

27.1.2021  Aloite yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen huomioimisesta  
  tutkimus- ja tiedonvälitysyhteisöjen avustuskriteereissä. (ks. valtion liikuntaneuvoston 
   kokouksen 27.1.2021 pöytäkirja)

Lisäksi tehty lausuntojen ja aloitteiden vaikutusten seurantaa (raportoidaan luvussa 4.2) 

TOIMENPIDE 4: Toimitaan asiantuntijoina liikuntaan, urheiluun ja fyysiseen aktiivisuuteen liittyen 
erilaisissa verkostoissa sekä tapahtumissa 

Verkostot/työryhmät (VLN sihteeristö):

2019  Terveyttä ja hyvinvointia edistävän liikunnan ohjausryhmä TEHYLI 

2019   Liikkuva koulu/Ilo kasvaa liikkuen -työjaosto

2020–   Liikuntapolitiikan koordinaatioelin (sihteeri)

2020−2021  Liikkumissuositus 7−17-vuotiaille lapsille ja nuorille -työryhmä (puheenjohtaja) 

2021−2022  Liikkumisvaikutusten arvioinnin kehittämistyöryhmä (sihteeri)

2023   Ikääntyneiden Laatusuositus, ennaltaehkäisy ja toimintakykytiimi 

  Verkostot ja työryhmät liittyen tiedolla johtamiseen toimenpidekohdassa 11. sekä 
  yhdenvertaisuus- ja tasa-arvotyöhön toimenpidekohdassa 15.

Keskeisiä tilaisuuksia (puheenvuoroja/kuulemisia):  

2.10.2019  15+ kuntien verkosto (ministeriöiden Tuloskortit)

22.10.2019  Terveysliikuntapäivät (ministeriöiden Tuloskortit)

6.11.2019  Eduskunnan valtiovarainvaliokunnan sivistys- ja tiedejaosto (kuuleminen valtion  
  talousarviosta) 

7.11.2019  Erityisliikunnanohjaajien työseminaari (soveltavan liikunnan poikkihallinnollinen  
  edistäminen)

12.2.2020  Liikuntatoimen neuvottelupäivät (ministeriöiden Tuloskortit)

5.3.2020  Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta (kuuleminen kesäaikakysymyksestä)

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/03/VLN-lausunto-vammaispalvelulaista-30.3.2022docx.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Valtion-liikuntaneuvoston-kannanotto-ajasta-koronan-jalkeen-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Valtion-liikuntaneuvoston-kannanotto-ajasta-koronan-jalkeen-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/05/VLN-kannanotto-liikuntatutkijoihin-kohdistuvasta-vaikuttamisesta-ja-hairinnasta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/05/VLN-kannanotto-liikuntatutkijoihin-kohdistuvasta-vaikuttamisesta-ja-hairinnasta.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/08/VLN-lausunto-liikuntalain-muuttamisesta-1.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/08/VLN-lausunto-Ikaohjelmasta-vuoteen-2030.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/08/VLN-lausunto-Ikaohjelmasta-vuoteen-2030.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/09/VLN-kannanotto-liikuntapaikkojen-energiakustannusten-noususta-VALMIS-23.9.2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/09/VLN-kannanotto-liikuntapaikkojen-energiakustannusten-noususta-VALMIS-23.9.2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/09/Esitykset-eduskuntavaalitavoitteiksi-2023.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/11/VLN-kannanotto-harrastamisen-hinnan-noususta-21.11.2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/11/VLN-kannanotto-harrastamisen-hinnan-noususta-21.11.2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/03/Valtion-liikuntaneuvoston-hallitusohjelmaesitykset-2023.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/03/Valtion-liikuntaneuvoston-hallitusohjelmaesitykset-2023.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/05/Valtion-liikuntaneuvoston-aloite-liikkumisvaikutusten-arvioinnista.pdf
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2.6.2020  Eduskunnan sivistysvaliokunta (kuuleminen koronapandemian vaikutuksista  
  liikuntaan ja urheiluun)

3.9.2020  Soveltavan liikunnan symposio -webinaari (soveltavan liikunnan indikaattorit)

3.11.2020  Eduskunnan sivistysvaliokunta (kuuleminen hallituksen esitys eduskunnalle valtion  
  talousarvioksi vuodelle 2021)

4.11.2020  Eduskunnan valtiovarainvaliokunnan sivistys- ja tiedejaosto (kuuleminen, hallituksen 
  esitys eduskunnalle valtion talousarvioksi vuodelle 2021)

4.11.2020  Eduskunnan sivistysvaliokunta (kirjallinen asiantuntijalausunto, hallituksen esitys  
  eduskunnalle valtion talousarvioksi vuodelle 2021)

5.11.2020  Soveltava liikunta SoveLi ry:n syysseminaari (soveltavan liikunnan poikkihallinnollinen  
  edistäminen)

6.11.2020  Eduskunnan valtiovarainvaliokunnan verojaosto (kirjallinen asiantuntijalausunto,  
  hallituksen esitys eduskunnalle laiksi arpajaisverolain 4 §:n väliaikaisesta  
  muuttamisesta)

3.12.2020  IAKS Nordic Covid-19 webinar (koronan vaikutukset liikuntatoimialaan ja väestön  
  liikkumiseen Suomessa)

9.3.2021  Uimahallibarometrin julkaisutilaisuus (kommenttipuheenvuoro)

4/2021   Ministeriöiden ja Kuntaliiton LIPOKO-työpajat (liikunnan yhteiskunnallinen merkitys ja  
  kiinnittymispintojen päivitys)

4.5.2021  Olympiakomitean vaikuttavuusklinikka (valtion liikuntaneuvosto ja vaikuttaminen)

26.5.2021  Liikuntatoimen neuvottelupäivät (liikuntapaikkarakentaminen)

2.6.2021  Eduskunnan sivistysvaliokunta (kirjallinen asiantuntijalausunto valtioneuvoston  
  koulutuspoliittisesta selonteosta)

15.10.2021  Asiantuntijalausunto eduskunnan valtiovarainvaliokunnan verojaostolle  
  arpajaisverolain väliaikaisesta muuttamisesta (kirjallinen lausunto)

26.10.2021  Pyöreän pöydän tapaaminen OKM liikunnan vastuualue ja Soveltavan liikunnan  
  työryhmä

1.11.2021  Liikuntafoorumi (huippu-urheilupaneeli)

5.11.2021  Liikenneturvan kävelyn ja pyöräilyn neuvottelukunta (esteetön liikkuminen)

3.12.2021  Helsingin kaupungin vammaisneuvosto (kaikille avoin liikunta)

9.12.2021  Länsi- ja Sisä-Suomen AVI, kuntatilaisuus (liikunnan yhteiskunnallinen merkitys  
  ja tiedolla johtaminen)

25.1.2022  Urheiludiplomatia Suomen työkalupakissa -seminaari (paneeli)

25.4.2022  Asiantuntijalausunto eduskunnan sivistysvaliokunnalle: Valtioneuvoston selonteko 
  julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 2023—2026 (kirjallinen lausunto)

4.5.2022  Liikkuen Läpi Elämän -seminaari (tiedolla johtaminen)

11.5.2022  Asiantuntijalausunto valtiovarainvaliokunnan sivistys- ja tiedejaostolle:  
  Valtioneuvoston selonteko julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 2023—2026  
  (kirjallinen lausunto ja suullinen kuuleminen)

2.6.2022  Lounais-Suomen aluehallintoviraston Liikunta on jokaisen oikeus – tasa-arvo ja  
  yhdenvertaisuus liikuntapalveluissa -webinaari (avauspuheenvuoro) 

16.6.2022  Lapsivaikutusten arvioinnin verkosto (liikkumisvaikutusten arviointi)

24.8.2022  Soveltavan liikunnan päivät (pj. sessio)

26.8.2022  Vahva vaikuttaja seminaari (osallisuus)

29.8.2022  Kaupunkilaisten liikuskelun edistämisen työryhmä KLET, Järvenpää  
  (liikkumisvaikutusten arviointi)
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23.9.2022  Asiantuntijalausunto eduskunnan sivistysvaliokunnalle hallituksen esityksestä valtion 
  talousarvioksi vuodelle 2023 (kirjallinen lausunto) (lausunto toimitettu  myös liikenne- 
  ja viestintävaliokunta, talousvaliokunta, valtiovarainvaliokunnan sivistys- ja tiedejaosto)

12.10.2022  Terveysliikuntapäivät (väestötutkimusten merkitys)

13.10.2022  Itä-Suomen kuntien AVI-päivät (tiedolla johtaminen ja liikkumisvaikutusten arviointi)

19.10.2022  Asiantuntijalausunto valtiovarainvaliokunnan sivistys- ja tiedejaostolle: valtion  
  talousarvio vuodella 2023 (kirjallinen lausunto ja suullinen kuuleminen)

1.11.2022  Kansallinen liikuntafoorumi (liikkumisvaikutusten arviointi)

22.11.2022  Asiantuntijalausunto eduskunnan sivistysvaliokunnalle (kirjallinen ja suullinen  
  asiantuntijalausunto, HE 259/2022 vp Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi  
  liikuntalain muuttamisesta)

23.11.2022  Aluehallintovirastojen esteettömyysseminaari (avauspuheenvuoro)

24.1.2023  Maaseutupolitiikan neuvosto MANE:n sihteeristö (maaseudun lasten ja nuorten  
  toimintakyky)

25.1.2023  Saaristoasiainneuvottelukunnan (SANK) sihteeristö (lasten ja nuorten toimintakyky)

8.3.2023  Liikkujan polku, vaikuttajaverkosto (liikunta ja eduskuntavaalit)

15.3.2023  Maaseudun Sivistysliiton osallisuuskahvit (maaseudun lasten koettu hyvinvointi  
  ja liikkuminen)

19.4.2023  Hanke- ja arviointiosaaminen liikuntaorganisaatioissa, Jyväskylän yliopisto

10.6.2023  Epilepsialiiton yleisurheilukilpailutapahtuma (avauspuheenvuoro)

TOIMENPIDE 5: Kehitetään liikuntaneuvoston viestintää pyrkimyksenä vahvistaa liikuntaan, urheiluun 
ja fyysiseen aktiivisuuteen liittyvää yhteiskunnallista keskustelua ja vuorovaikutusta.

10/2019  Julkaistiin valtion liikuntaneuvoston uudet verkkosivut

12.12.2019  Lasten ja nuorten toiminta- ja opiskelukykyä edistämässä (Move!-mittaustulosten  
  julkaisutilaisuus, noin 120 osallistujaa)

17.6.2020  Koronapandemian akuutit vaikutukset liikuntatoimialaan -selvityksen  
  julkistamistilaisuus, webinaari (noin 230 osallistujaa)

27.10.2020  Koronapandemian vaikutukset väestön liikuntaan, julkaisu osana Liikuntafoorumi- 
  webinaaria (noin 500 osallistujaa)

10.12.2020  Move!-mittausten tulosten julkaisutilaisuus, webinaari (noin 200 osallistujaa)

27.5.2021 Nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa – LIITU-tutkimuksen tuloksia 2020 raportin 
  julkistamistilaisuus, webinaari (noin 300 osallistujaa)

16.6.2021  Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen arvioinnin julkaisutilaisuus, webinaari 
  (noin 120 osallistujaa)

22.9.2021  Soveltavan liikunnan tilanne kunnissa 2019 -selvityksen julkistaminen, webinaari  
  (noin 140 osallistujaa)

14.12.2021  Koululaisten ja varusmiesten fyysinen toimintakyky 2021 -webinaari  
  (Move!-mittaustulosten julkaisutilaisuus, noin 300 osallistujaa)

20.1.2022 Kestävä kehitys valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä -arvioinnin  
  julkaisutilaisuus (70 osallistujaa) 

26.4.2022 Liikuntatutkijoihin kohdistuva vaikuttaminen ja häirintä -selvityksen julkaisutilaisuus  
  (noin 40 osallistujaa) 

16.11.2022 Liikunnan koulutuskeskusten arvioinnin julkaisutilaisuus (noin 40 osallistujaa)

14.12.2022 Lasten ja nuorten toimintakyky kunnissa ja hyvinvointialueilla – Move!-mittausten 2022  
  tulosten julkistamistilaisuus (noin 200 osallistujaa)
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16.3.2023 LIITU-tutkimuksen 2022 tulosten julkaisutilaisuus (noin 300 osallistujaa)

29.3.2023 Liikuntatoimialan tilannekuva 2023 -selvityksen julkaisutilaisuus (noin 170 osallistujaa)

31.5.2023 Lasten ja nuorten vapaa-aikatutkimuksen julkaisu 

6.6.2023  Liikkumisen ja liikunnan edistäminen osana sote-alan koulutuksia -selvityksen  
  julkistamistilaisuus (noin 130 osallistujaa)

1.9.2023  Nuoruuden pohjoisin ulottuvuus -tutkimuksen julkistamistilaisuus (noin 80 osallistujaa)

TOIMENPIDE 6: Järjestetään yhteistyössä yhteiskunnallisesti merkittävien kumppaneiden kanssa vuo-
sittainen Kansallinen Liikuntafoorumi, joka käsittelee laaja-alaisesti liikuntakulttuuria yhteiskunnassa 
ja kokoaa eri toimijatahot yhteen.

28.–29.10.2019 Jyväskylä (320 osallistujaa)

27.10.2020  Webinaari (500 osallistujaa)

1.11.2021  Webinaari (300 osallistujaa)

31.10.−1.11.2022 Kouvola (240 osallistujaa paikan päälle ja 60 etäosallistujaa)

Muuta:

8.2.2023  Valtion liikuntahallinnon 100-vuotisjuhla (130 osallistujaa, 170 etäosallistujaa)

TOIMENPIDE 7: Seurataan ja edistetään liikkumisvaikutusten arvioinnin kehitystyötä. 

14.5.2020  Aloite: Liikkumisvaikutusten arvioinnin kehittämistyön käynnistäminen

10.6.2020  Aloitteen esittely liikuntapolitiikan koordinaatioelimelle 

21.1.2021  LIPOKO päätti asettaa työryhmän liikkumisvaikutusten arviointityölle

9/2021−5/2022  työryhmän työskentely (sihteeritehtävä)

6/2022   Liikunta- ja liikkumisvaikutusten arviointi -raportti ja verkkosivut julkaistu

11/2022  Uudistetussa Lainvalmistelun vaikutusarviointiohjeessa mukana liikunta- ja  
  liikkumisvaikutusten arviointi

Ydintavoite 2. Liikuntaan, urheiluun ja fyysisen aktiivisuuteen liittyvä valmistelu 
japäätöksenteko pohjautuvat luotettavaan tietoon, mikä lisää toiminnan 
vaikuttavuutta.

TOIMENPIDE 8: Toteutetaan arviointikehikko ja sen pohjalta kokonaisarviointi valtionhallinnon 
toimenpiteiden vaikutuksista ja vaikuttavuudesta liikuntaan, urheiluun ja fyysiseen aktiivisuuteen liit-
tyen. Kokonaisarvioinnin osana toteutetaan erillisiä arviointihankkeita keskeisiltä liikunnan, urheilun 
ja fyysisen aktiivisuuden osa-alueilta. Lisäksi seurataan arviointien toimenpidesuositusten toteutumis-
ta. 

Kokonaisarvioinnin valmistelu ja toteuttaminen:

11/2020‒01/2021 Arviointimallin työstäminen VLN:n sihteeristössä

25.11.2020   TEA-jaoston työpaja kokonaisarvioinnin arviointimallista

3.12.2020   Keskustelu arviointimallista YTK-jaostossa

26.1.2020   Keskustelu arviointimallista olosuhdejaostossa

27.1.2021   Valtion liikuntaneuvosto hyväksyi kokonaisarvioinnin arviointimallin

02‒03/2021   Ministeriöiden tavoitteiden ja toimenpiteiden päivittäminen arviointimalliin 

04‒09/2021   Indikaattoreiden päivitys ja valinta yhteistyössä eri alojen asiantuntijoiden  
   kanssa 
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10/2021‒10/2022  Indikaattoreiden tuottaman tiedon kerääminen 

03‒10/2022   Tiedon analysointi ja arvioinnin tekeminen

09/2022 alkaen   validointi eri ministeriöiden kanssa 

5/2023 alkaen  arvioinnin ministeriökohtaisten raporttien julkaisu

Erilliset arviointihankkeet:

16.6.2021  Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen (KIHU) arviointi 

20.1.2022  Kestävä kehitys valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä

28.6.2022  Huippu-urheilu Suomessa: Kansainvälinen ulkoinen arviointi. OKM:n tilaama arviointi,  
  jossa liikuntaneuvosto vastasi kansainvälisen arviointiosuuden koordinaatiosta.

16.11.2022  Liikunnan koulutuskeskusten arviointi

6.6.2023  Terveyttä edistävä liikkuminen ja liikunta osana sosiaali- ja terveydenhuoltoalan  
  koulutussisältöjä

Toteutettujen arviointien seurantatilaisuudet:

3.12.2020  Liikuntalääketieteen keskusten tilanne (arviointi vuodelta 2016)

3.6.2022  Kunnossa Kaiken Ikää -ohjelman (nykyinen Liikkuva Aikuinen) arvioinnin seuranta  
  (arviointi vuodelta 2018)

Soveltavan liikunnan arviointi (vuodelta 2018) – läpikäynti vuosittain pyöreän pöydän tapaamisina (lii-
kunnan vastuualue ja soveltavan liikunnan työryhmä)

Muut arviointitoimenpiteet:

3.3.2020  Toimikauden arviointisuunnitelma hyväksyttiin valtion liikuntaneuvostossa  
  (lyhennelmä) 

29.4.2020  Liikuntatoimialan arviointia tekevien tahojen yhteiskokous

TOIMENPIDE 9: Vastataan ajankohtaisiin liikuntapoliittisiin tietotarpeisiin julkaisemalla selvityksiä, kat-
sauksia ja raportteja liikuntaneuvoston julkaisusarjassa.

VLN 2020:1  Koronapandemian akuutit vaikutukset liikuntatoimialaan

VLN 2020:2  Koronan vaikutukset väestön fyysiseen aktiivisuuteen

VLN 2021:1  Nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa – LIITU-tutkimuksen tuloksia 2020

VLN 2021:2  Kilpa- ja huippu-urheilun tutkimuskeskuksen (KIHU) arviointi 

VLN 2021:3  Soveltavan liikunnan tilanne kunnissa 2019

VLN 2022:1  Kestävä kehitys valtion liikuntaa ja urheilua edistävissä toimenpiteissä

VLN 2022:2  Liikuntatutkijoihin kohdistuva vaikuttaminen ja häirintä

VLN 2022:3  Liikunnan koulutuskeskusten arviointi

VLN 2023:1  Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa LIITU-tutkimuksen tuloksia 2022 

VLN 2023:2  Liikuntatoimijoiden tilannekuva – koronasta palautuminen ja energiakriisin vaikutukset

VLN 2023:3  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: valtioneuvoston kanslia

VLN 2023:4  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: liikenne- ja  
  viestintäministeriö

VLN 2023:5  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: puolustusministeriö

VLN 2023:6  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: sisäministeriö

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/06/Koronapandemian-akuutit-vaikutukset-liikuntatoimialaan-VLN-2020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/10/Koronapandemian-vaikutukset-vaeston-liikuntaan-paivitetty-23.11.2020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/05/Nuorten-liikuntakayttaytyminen-Suomessa-LIITU-tutkimuksen-tuloksia-2020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/06/Kilpa-ja-huippu-urheilun-tutkimuskeskuksen-KIHU-arviointi-FINAL.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/09/Soveltavan_liikunnan_tilanne_kunnissa_2019_saavutettava.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-loppuraportti.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/Liikuntatutkijoiden-kokema-vaikuttaminen-ja-hairinta-VLN-julkaisuja-2022-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/11/Liikunnan-koulutuskeskusten-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/03/Lasten-ja-nuorten-liikuntakayttaytyminen-Suomessa-2022-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/03/Liikuntatoimijoiden-tilannekuva-%E2%80%93-koronasta-palautuminen-ja-energiakriisin-vaikutukset-VLN-julkaisuja-2023-2.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Valtioneuvoston-kanslian-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/05/Valtion-liikuntaneuvosto-Liikenne-ja-viestinta%CC%88ministerio%CC%88n-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/05/Valtion-liikuntaneuvosto-Liikenne-ja-viestinta%CC%88ministerio%CC%88n-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/05/Valtion-liikuntaneuvosto-Puolustusministerion-arviointi-2023.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/05/Valtion-liikuntaneuvosto-Sisa%CC%88ministerio%CC%88n-arviointi-2023.pdf
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VLN 2023:7  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: ulkoministeriö

VLN 2023:8  Vaihteleva vapaa-aika. Lasten ja nuorten vapaa-aikatutkimus 2022

VLN 2023:9  Terveyttä edistävä liikkuminen ja liikunta osana sosiaali- ja terveydenhuoltoalan  
  koulutussisältöjä

VLN 2023:10  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: maa- ja  
  metsätalousministeriö

VLN 2023:11 Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: työ- ja  
  elinkeinoministeriö

VLN 2023:12  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: valtiovarainministeriö

VLN 2023:13  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: oikeusministeriö

VLN 2023:14  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: ympäristöministeriö

VLN 2023:15 Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: sosiaali- ja  
  terveysministeriö

VLN 2023:16  Nuoruuden pohjoisin ulottuvuus. Tutkimus Pohjois-Lapin seutukunnan ja saamelaiseen  
  yhteisöön identifioituvien lasten ja nuorten vapaa-ajasta ja harrastamisesta

VLN 2023:17  Valtionhallinto liikunnan ja liikkumisen edistäjänä 2019–2023: opetus- ja  
  kulttuuriministeriö

VLN 2023:18  Valtion liikuntaneuvoston 2019−2023 toimintakertomus

VLN 2023:19  Liikuntapaikkarakentamisen suunta-asiakirja 
VLN 2023:19  Riktgivande dokument för uppförande av idrottsanläggningar

TOIMENPIDE 10: Vaikutetaan lausunnoilla valtionavustusten haku-, ohjaus- ja jakoprosessien läpinä-
kyvyyden ja avustuspolitiikan vaikuttavuuden lisäämiseksi. Annetaan lakisääteiset (asetus 550/2015) 
lausunnot valtionavustuksista sekä liikunnan määrärahoista. 

• Lausunto valtion talousarviosta (15.10.2019; 21.10.2020; 15.10.2021; 23.9.2022)

• Lausunto julkisen talouden suunnitelmasta (ent. OKM:n toiminta- ja taloussuunnitelma) 
(14.5.2020; 20.5.2021; 25.4.2022; 20.4.2023)

• Lausunto liikunnan koulutuskeskusten liikuntapaikkojen ja niihin liittyvien vapaa-aikatilojen perus-
tamishankkeiden rahoitussuunnitelmasta (14.11.2019; 19.11.2020; 18.11.2021; 17.11.2022)

• Lausunto liikunnan koulutuskeskusten liikuntapaikkojen ja vapaa-aikatilojen perustamishankkei-
den valtionavustuksista (3.3.2020; 15.4.2021; 19.5.2022; 11.5.2023)

• Lausunto liikuntapaikkarakentamisen valtakunnallisesta rahoitussuunnitelmasta (14.11.2019; 
19.11.2020; 18.11.2021; 17.11.2022)

• Lausunto liikuntapaikkojen perustamishankkeisiin myönnettävistä valtionavustuksista (21.4.2020; 
15.4.2021; 19.5.2022; 22.3.2023)

• Lausunto liikuntaa edistävien järjestöjen valtionapukelpoisuudesta (30.1.2020; 10.6.2021; 
21.9.2022; 14.6.2023)

• Lausunto liikuntaa edistävien järjestöjen toiminta-avustuksista (30.1.2020; 27.1.2021; 27.1.2022; 
26.1.2023)

• Lausunto tutkimus- ja tiedonvälitysyhteisöjen avustuksista (30.1.2020; 27.1.2021; 27.1.2022; 
26.1.2023)

• Lausunto liikuntatieteellisiin uusiin tutkimushankkeisiin myönnettävistä avustuksista (3.3.2020; 
4.3.2021; 3.3.2022; 9.3.2023)

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Ulkoministerio%CC%88n-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/08/Vaihteleva-vapaa-aika-Vapaa-aikatutkimus-2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Terveytta%CC%88-edista%CC%88va%CC%88-liikkuminen-ja-liikunta-osana-sote-alan-koulutuksia.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Terveytta%CC%88-edista%CC%88va%CC%88-liikkuminen-ja-liikunta-osana-sote-alan-koulutuksia.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Maa-ja-metsa%CC%88talousministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Maa-ja-metsa%CC%88talousministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Tyo%CC%88-ja-elinkeinoministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Tyo%CC%88-ja-elinkeinoministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/06/Valtion-liikuntaneuvosto-Valtiovarainministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/08/Valtion-liikuntaneuvosto-Oikeusministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/08/Valtion-liikuntaneuvosto-Ympa%CC%88risto%CC%88ministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/09/Valtion-liikuntaneuvosto-Sosiaali-ja-terveysministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/09/Valtion-liikuntaneuvosto-Sosiaali-ja-terveysministerio%CC%88.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/08/Nuoruuden_pohjoisin_ulottuvuus.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/08/Nuoruuden_pohjoisin_ulottuvuus.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/11/Valtion-liikuntaneuvosto-Opetus-ja-kulttuuriministerio%CC%88n-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/11/Valtion-liikuntaneuvosto-Opetus-ja-kulttuuriministerio%CC%88n-arviointi.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/09/Liikuntapaikkarakentamisen-suunta-asiakirja.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/09/Riktgivande-dokument-fo%CC%88r-uppfo%CC%88rande-av-idrottsanla%CC%88ggningar-1.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2019/10/VLN_lausunto_talousarvio2020_15102019.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/10/VLN_lausunto_talousarvioesityksesta2021_21102020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/10/VLN_lausunto_talousarvioesityksesta_2022_14102021.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/09/VLN-kannanotto-liikuntapaikkojen-energiakustannusten-noususta-VALMIS-23.9.2022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/05/JTS_lausunto_valtion-liikuntaneuvosto_14052020.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2021/05/Lausunto-julkisen-talouden-suunnitelmasta-vuosille-2022-2025-1.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/04/JTS_lausunto_valtion-liikuntaneuvosto-21042022.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2023/04/JTS_lausunto_valtion-liikuntaneuvosto-20042023.pdf
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TOIMENPIDE 11: Toteutetaan ja kehitetään liikuntaa, urheilua ja fyysistä aktiivisuutta koskevia kan-
sallisia tiedonkeruita. Edistetään tiedon kokoamista ja hyödyntämistä valtionhallinnossa, kunnissa ja 
järjestöissä.

Omat tiedonkeruut:

• Move!-mittausten kansallinen tiedonkeruu ja tulosten koulu-, kunta-, hyvinvointialue- ja valtakun-
nan tason hyödyntäminen.

• Lasten ja nuorten vapaa-aikatutkimus yhteistyössä valtion nuorisoneuvoston ja Nuorisotutkimus-
verkoston kanssa (2022 teemana liikunta).

Osallistuminen asiantuntijoina muiden toimijoiden tiedonkeruiden kehittämiseen:

• TEAviisari (THL), Kouluterveyskysely (THL), Kunnon Kartta (UKK-instituutti), Lasten ja nuorten lii-
kuntakäyttäytyminen Suomessa (LIITU), Tuloskortti – lasten ja nuorten liikunta Suomessa, FinLap-
set (THL), Lasten liikunnan tietokanta: liikuntaindikaattorit.fi, FinSote, FinTerveys, Pienten lasten 
liikunnan ilon, fyysisen aktiivisuuden ja motoristen taitojen seurannan kehittäminen (PIILO).

Osallistuminen asiantuntijoina/koordinoijina tiedolla johtamisen tehtäviin: 

2019–  OKM:n tutkimus-, ennakointi- ja arviointiyhteistyöryhmä (sihteeri)

2019–  Pienten lasten liikunnan seuranta- ja arviointiryhmä (puheenjohtaja)

2019–   OKM:n CAF-laadunarviointiryhmä

2019–2020 Kansalaisyhteiskunnan tila ja tulevaisuus -hanke (VN TEAS ohjausryhmä) 

2019−   Soveltavan liikunnan indikaattorit, työryhmä 

2019−  Aikuisten tietotuotanto ryhmä 

2020−  OKM:n tiedonhallinnan ohjausryhmä 

2020−2021 Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen valtionhallinnossa ja kunnissa -hanke  
  (VN TEAS ohjausryhmä)

2020−  Move!-ohjausryhmä 

2021−2021  Liikunnan ja urheilun talous -hanke

2021−2022 Tuloskortti 2022 – lasten ja nuorten liikunta Suomessa 

2022−  Väestön terveys ja hyvinvointiseurannan tietopohjan kehittämisen neuvottelukunta

2022−   Tilastokeskuksen tasa-arvotilastojen asiantuntijaryhmä 

2022−  Hallituksen tasa-arvo-ohjelmaien toimivuus ja vaikuttavuus (TAOVA-hanke) 
  (VN TEAS ohjausryhmä)

2022−  Climate Nudge ilmastotuuppaus -hankkeen ohjausryhmä

2023−   Kuntien ja hyvinvointialueiden varautuminen väestön ikääntymiseen  
  (VN TEAS ohjausryhmä)

TOIMENPIDE 12: Huomioidaan liikuntapoliittiset tietotarpeet ja liikuntatieteellisen toiminnan strate-
ginen kehittäminen vuosittaisissa liikuntatieteellistä toimintaa koskevissa valtionavustushakemusten 
sisällöllisissä arvioinneissa. 

• Tutkimus-, ennakointi- ja arviointijaoston sisällöllinen näkemys liikuntatieteellisten ja tiedonväli-
tysyhteisöjen hakemuksista (13.1.2020; 15.1.2021; 18.1.2022; 19.1.2023)

• Tutkimus-, ennakointi ja arviointijaoston liikuntapoliittisen relevanssin arviointi uusista  
liikuntatieteellisistä tutkimushankkeista (18.2.2020; 25.2.2021; 25.2.2022; 27.2.2023)
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TOIMENPIDE 13: Kehitetään systemaattista ennakointityötä liikunnan toimialalla. Toimitaan aktiivises-
sa vuorovaikutuksessa OKM:n sekä koko valtioneuvoston ennakointityön prosesseissa.

Kevät 2020: 
Asiantuntijakuuleminen (ennakointi/OKM) VLN TEA-jaostossa. 
TEA-jaosto osallistui VNK:n toimintaympäristökuvauksen kyselyyn liittyen tulevaisuuselontekoon ja –kat-
saukseen

Syksy 2020−kevät 2022:  
VLN sihteeristö osallistuu VNK:n muutoskorttityöhön, tulevaisuusselonteon/-katsauksen valmisteluun/
skenaariotyöhön

Kevät 2022: kaikissa jaostoissa ja neuvostossa tulevaisuustyöstö

TOIMENPIDE 14: Tuotetaan toimikaudella ulkopuolinen arviointi valtion liikuntaneuvoston toiminnan 
vaikuttavuudesta.

VLN esitti ulkopuolisen arvioinnin tilaamista OKM:lle. Ulkopuolista arviointia ei toteutettu. 

VLN toteutti sidosryhmäkyselyn 5/2023. 

Ydintavoite 3. Liikunta- ja urheilukulttuuri on yhdenvertainen ja tasa-arvoinen. 
Liikunta- ja urheilukulttuuri edistää kestävää kehitystä ja vähentää eriarvoisuutta.

TOIMENPIDE 15: Yhdenvertaisuus, tasa-arvo, kestävä kehitys ja eriarvoisuuden vähentäminen huomi-
oidaan neuvoston toiminnassa läpileikkaavina lähtökohtina. 

• Valtionhallinnon toimenpiteiden vaikutusten arviointi 
Läpileikkaus kaikissa VLN arvioinneissa

• Lausuminen määrärahoista  
Läpileikkaus kaikissa määrärahalausunnoissa (tehty koonti tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden näky-
misestä VLN:n lausunnoissa)

• Muut lausunnot ja aloitteet  
11.6.2020 Lausunto: Yhteiskunnallisesti merkittävien tapahtumien listan päivitystarpeiden  
arviointi: (paralympialaiset ja naisten arvokilpailut)  
6.11.2020 Lausunto: Valtioneuvoston asetus televisio- ja radiotoiminta-asetuksen muuttamiseksi 
(paralympialaiset ja naisten arvokilpailut) 
27.1.2021 Aloite yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen huomioimisesta tutkimus- 
ja tiedonvälitysyhteisöjen avustuskriteereissä. 

• Kevät 2020 ja 2021 Arvioitu yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja kestävän kehityksen toteutu-
mista osana tutkimus- ja tiedonvälitysyhteisöjen arviointeja sekä liikuntatieteellisten tutkimus-
hankkeiden arviointeja (TEA-jaosto)

• 17.11.2020 ja 21.3.2021 Move!-mittaukset tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden näkökulmasta, 
selvityspyyntö Move!-ohjausryhmälle.

• Kevät 2020: Järjestöavustusten eettisen kriteeristön kehitystyö yhdessä liikunnan vas-
tuualueen kanssa

• Tietoperustan kehittäminen 
Kevät 2020− Yhdenvertaisuusteeman indikaattorityö (soveltavan liikunnan koulutus- ja tutkimus-
työryhmä)

https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/06/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkitt%C3%A4vist%C3%A4-tapahtumista-11062020-p%C3%A4ivitetty.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/06/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkitt%C3%A4vist%C3%A4-tapahtumista-11062020-p%C3%A4ivitetty.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2020/11/VLN_lausunto_Yhteiskunnallisesti-merkittavista-tapahtumista.pdf
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• Vaikuttaminen ja vuorovaikutus (verkostot ja työryhmät): 
2019–   OKM:n toiminnallinen tasa-arvotyöryhmä (sihteeri) 
2019–  Kuntien soveltavan liikunnan koordinaatio -työryhmä  
2019–   Soveltavan liikunnan koulutus- ja tutkimustyöryhmä (puheenjohtaja) 
2019−   Valtakunnallinen vammaisneuvosto  
2019−   Ministeriöiden toiminnallinen tasa-arvoverkosto  
2019−   Voimaa vanhuuteen -ohjausryhmä  
2019−2021  Soveltavaa liikuntaa kaksikielisiin kuntiin -hankkeen ohjausryhmä  
2020−   Move!-ohjausryhmä, soveltava liikunta  
2020–   Valtioneuvoston asettama Yhdenvertaisuusasioiden neuvottelukunta 
2020−   Hallituksen tasa-arvo-ohjelmatyöryhmä 2020–2023  
2020−   Tasa-arvopoliittinen selonteko -ryhmä 2020−2022   
2021   YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien 14. osapuolikokous (COSP-14)  
   (Suomen valtuuskunta) 
2021−2022  Kävelyn ja pyöräilyn neuvottelukunta (Liikenneturva) 
2021−2022  Soveltavan liikunnan sanastotyöryhmä 
2022   YK Vammaisten henkilöiden oikeuksia liikuntaan ja urheiluun koskevan  
   päätöslauselman tekoon osallistuminen  
2022−2023  Hallituksen tasa-arvo-ohjelmien vaikuttavuus ja toimivuus –tutkimushanke  
   (TEAS-hanke) 

TOIMENPIDE 16: Toteutetaan ja julkaistaan kohdennettuja raportteja, selvityksiä ja arviointeja yhden-
vertaisuuden, tasa-arvon, kestävän kehityksen ja eriarvoisuuden vähentämisen teemoista.

12/2020−6/2021   Soveltavan liikunnan kuntaselvitys 

6−12/2021   Arviointi kestävä kehityksen edistämisestä valtion liikkumista, liikuntaa ja  
   urheilua edistävissä toimenpiteissä. 
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4 Tuloksellisuus ja  
vaikuttavuus
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4 Tuloksellisuus ja vaikuttavuus

Valtion liikuntaneuvoston toimikauden 2015−2019 yhtenä kehittämissuosituksena nostettiin esiin 
tarve kehittää liikuntaneuvoston oman työn vaikutusten ja vaikuttavuuden seurantaa. Toimikaudella 
2019−2023 toteutettiin sidosryhmäkysely palautteen ja kehittämisehdotusten saamiseksi. Lisäksi toimen-
piteiden vaikutuksia ja vaikuttavuutta arviointiin tarkastelemalla liikuntaneuvoston lausuntojen, arviointi-
en ja tiedotustoiminnan tuloksellisuutta. 

4.1 Sidosryhmäkyselyn keskeisiä tuloksia

Valtion liikuntaneuvosto tilasi sidosryhmäkyselyn toteutuksen LitM Wilhelm Stenbackalta. Kysely toteu-
tettiin toukokuussa 2023. Kysely lähettiin seuraaville tunnistetuille sidosryhmille: valtionhallinto, kunnat, 
liikuntajärjestöt, tutkimusyhteisöt ja korkeakoulut, liikunnan koulutuskeskukset ja urheiluakatemiat sekä 
liikunta-alan yritykset. Samalla kyselyllä kerättiin tietoa myös sisäisesti liikuntaneuvoston ja jaostojen jä-
seniltä (vastaukset käsiteltiin erillisenä ulkoisista sidosryhmistä). Kyselyyn saatiin yhteensä 267 vastausta. 

Kyselyllä selvitettiin sidosryhmien näkemystä valtion liikuntaneuvostosta seuraaviin teemoihin liittyen:

• Kanssakäymisen useus VLN:n kanssa viimeisten 4 vuoden aikana

• Mitä asioita vastaajilla tulee mieleen VLN:stä ja sen toiminnasta? (avoin kysymys)

• VLN:n ja jaostojen toiminnan tuntemus

• Toiminnan arviointi tehtäväkokonaisuuksittain

• Kouluarvosana toiminnasta

• Toimijaprofiilin arviointi

• Tehtäväkokonaisuuksien tärkeysasteen kartoitus

• Muiden näkemysten ja toiveiden kartoitus (avoimet kysymykset)

Yleisellä tasolla valtion liikuntaneuvoston ja sen jaostojen toiminnan tunnettavuus ei ole kovin suurta. 
Kolmannes vastaajista kertoi tuntevansa liikuntaneuvoston toimintaa heikosti tai ei ollenkaan. Noin 
puolet kertoi tuntevansa toimintaa jonkin verran. Jaostojen toiminnan osalta tunnettavuus oli liikunta-
neuvostoa vähäisempää. (Kuvio 1.)

Vastaajat arvioivat liikuntaneuvoston onnistuneen eri toiminnoissaan sitä paremmin, mitä paremmin he 
tunsivat toimintaa. Onnistuminen arviointiin parhaaksi Move!-järjestelmään ja Kansalliseen liikuntafoo-
rumiin liittyen. Heikoimmaksi onnistuminen arviointiin liikunnan ja liikkumisen poikkihallinnollisuuden 
ja yhteiskunnallisen keskustelun vahvistamisen osa-alueilla. (Kuvio 2.) Vastaavasti liikuntaneuvoston 
toimijaprofiilia arviointiin myönteisillä käsitteillä sitä vahvemmin mitä paremmin vastaajat tunsivat toi-
mintaa. Myönteisimmin arvioitiin luotettavuutta ja asiantuntevuutta. Heikoimmin arvioitiin avoimuutta ja 
näkyvyyttä. (Kuvio 3.) 

Liikuntaneuvoston tehtävistä tärkeimpinä vastaajat pitivät liikunnan painoarvon vahvistamista yhteiskun-
nallisessa keskustelussa; liikunnan ja liikkumisen edistämistä poikkihallinnollisesti; lausuntoja, kannanot-
toja ja aloitteita liikunnan kannalta merkittävissä asioissa sekä valtionhallinnon toimenpiteiden vaikutta-
vuuden arviointia liikunnan alueella (Kuvio 4.). 
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Kuvio 1. Kuinka hyvin vastaajat tuntevat valtion liikuntaneuvoston ja sen jaostojen toiminnan?

Ei tunne Heikos� Jonkin verran Hyvin Erinomaises�

1

2

3

4

5

Liikunnan ja liikkumisen asiantun�jana
toimiminen erilaisissa verkostoissa

Liikunnan �etotuotannon ja
tutkimustoiminnan edistäminen

Ajankohtainen ja liikuntapolii�seen
�etotarpeeseen vastaava

julkaisutoiminta

Kansallisen liikuntafoorumin
järjestäminen yhteistyössä muiden

toimijoiden kanssa

Lausunnot, kannanotot ja aloi�eet
liikunnan kannalta merki�ävissä asioissa

Move!-järjestelmän 
valtakunnallinen �edonkeruu

ja raportoin�

Tasa-arvon, yhdenvertaisuuden
ja kestävän kehityksen 

edistäminen liikunnassa ja
urheilussa

Liikunnan ja liikkumisen
edistäminen poikkihallinnollises�

Liikunnan painoarvon
vahvistaminen yhteiskunnallisessa
keskustelussa ja päätöksenteossa

Val�onhallinnon toimenpiteiden vaiku�avuuden
arvioin� liikunnan lalueella

Kuvio 2. Valtion liikuntaneuvoston toiminnan onnistumisen arviointi tehtäväkokonaisuuksittain peilattuna 
vastaajien tuntemukseen liikuntaneuvoston toiminnasta (1=Huonosti, 2=Melko huonosti, 3=Ei hyvin eikä 
huonosti, 4=Hyvin, 5=Erinomaisesti).
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1

2

3

4

5

Yhteistyökyvytön - Yhteistyökykyinen

Sulje�u - Avoin

Ei-asiantunteva - Asiantunteva

Epäluote�ava - Luote�ava

Puolueellinen - Objek�ivinenNäkymätön - Näkyvä

Merkityksetön - Vaikutusvaltainen

Passiivinen - Ak�ivinen

Tehoton - Aikaansaava

Ei tunne Heikos� Jonkin verran Hyvin Erinomaises�

Kuvio 3. Toimijaprofiilin arvion vertailu valtion liikuntaneuvoston toiminnan tuntemukseen (vastaaja 
arvioi sanapareja skaalalla esim. 1=Yhteistyökyvytön…5=Yhteistyökykyinen)
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4,7
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4,1

4,0

4,1

4,0

3,9

1 2 3 4 5

Lausunnot, kannanotot ja aloi�eet liikunnan
kannalta merki�ävissä asioissa

Val�onhallinnon toimenpiteiden vaiku�avuuden
arvioin� liikunnan alueella

Liikunnan ja liikkumisen edistäminen
poikkihallinnollises�

Liikunnan ja liikkumisen asiantun�jana
toimiminen erilaisissa verkostoissa

Liikunnan �etotuotannon ja
tutkimustoiminnan edistäminen

Ajankohtainen ja liikuntapolii�seen
�etotarpeeseen vastaava julkaisutoiminta

Move!-järjestelmän valtakunnallinen
�edonkeruu ja raportoin�

Liikunnan painoarvon vahvistaminen yhteis-
kunnallisessa keskustelussa ja päätöksenteossa

Tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja kestävän
kehityksen edistäminen liikunnassa ja urheilussa

Kansallisen liikuntafoorumin järjestäminen
yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa

Kuvio 4. VLN:n tehtävien ja toimenpiteiden tärkeyden arviointi, keskiarvo (1= ei lainkaan tärkeä...5=erit-
täin tärkeä).
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4.2 Toimenpiteiden vaikuttavuuden arviointia

4.2.1 Tiedotteet

Toimikaudella 2019−2023 valtion liikuntaneuvosto lähetti medialle reilut 40 tiedotetta. Tiedotteet koski-
vat lähinnä liikuntaneuvoston teettämien tai julkaisemien tutkimusten, selvitysten ja arviointien tuloksia 
sekä liikuntaneuvoston kannanottoja. Tiedotteiden läpimenoa seurattiin sosiaalisen median (Facebook ja 
Twitter), sanomalehtien, internetsivustojen (lähinnä Yle ja MTV3), television ja radion osalta. Tiedotteet 
kategorisoitiin läpimenon osalta seuraavasti:

1. Suppea tavoitettavuus: Näkyvyys lähinnä sosiaalisessa mediassa ja tavoitettavuus vähäinen
2. Alueellinen tavoitettavuus: Näkyvyys osassa sanomalehtiä ja hyvä tavoitettavuus sosiaalisessa 

mediassa
3. Valtakunnallinen tavoitettavuus: Laaja näkyvyys ja tavoitettavuus muun muassa sanomalehdissä 

ja sosiaalisessa mediassa sekä tv:ssa ja/tai radiossa

Vuosittain 2−3 liikuntaneuvoston tiedotetta saavutti valtakunnallisen tavoitettavuuden, kuten vuosittai-
set Move!-mittausten tiedotteet, Lasten ja nuorten liikuntakäyttäytyminen Suomessa (LIITU) -tutkimuk-
sen tiedotteet sekä yksittäiset tiedotteet, joissa oli ajankohtainen sekä mediaa ja suurta yleisöä kiinnosta-
va teema (esimerkiksi korona tai häirintä ja syrjintä liikunnassa).

Vuosittain muutama liikuntaneuvoston tiedote saavutti alueellisen tavoitettavuuden, kuten liikuntaneu-
voston kannanotto liittyen koronaan, liikuntaneuvoston kuntavaaliviesti sekä tiedote tutkijoihin kohdistu-
vasta vaikuttamisesta ja häirinnästä.

Valtaosa liikuntaneuvoston tiedotteista saavutti suppean tavoitettavuuden, kuten osa liikuntaneuvoston 
lausunnoista ja kannanotoista (esimerkiksi talousarviolausunnot, koronatuki- ja energiakriisikannanotot), 
suurin osa arviointien ja selvitysten tiedotteista sekä Kansallisen liikuntafoorumin tiedotteet.

4.2.2 Lausunnot

Toimikaudella 2019−2023 valtion liikuntaneuvosto antoi 40 lakisääteistä lausuntoa (mm. lausunnot 
valtion talousarviosta ja valtionavustuksista) sekä 34 muuta lausuntoa, kannanottoa ja aloitetta (mm. 
lainsäädäntöhankkeet, valtionhallinnon strategiat ja suunnitelmat). Liikuntaneuvosto on pyrkinyt seuraa-
maan lausuntojen vaikutuksia tarkastelemalla, onko lausunnossa esitettyjä näkemyksiä nostettu mukaan 
esimerkiksi valmistuneisiin lainsäädäntöhankkeisiin tai strategioihin ja suunnitelmiin.

Osalla valtion liikuntaneuvoston antamista lausunnoista oli todennettavia vaikutusta tai lausunto vaikutti 
yhdessä muiden toimijoiden lausuntojen kanssa, kuten lausunnot seuraaviin teemoihin liittyen:

• Vammaispalvelulaki: Liikkumisen merkityksen tunnistaminen taustamateriaaleissa. 

• Fossiilittoman liikenteen tiekartta: Liikuntaneuvoston esittämiä teemoja nostettiin mukaan tiekart-
taan.

• Luonnon virkistyskäytön strategia: Mm. liikuntanäkökulman nostaminen selvästi vahvemmin esille 
strategiassa.

• Sivistysvaliokunnan lausunto valtioneuvoston koulutuspoliittinen selonteosta: Liikunta ja liikkumi-
nen nostettu merkittävällä tavalla esille osana valiokunnan lausuntoa.

Kuitenkaan valtaosalla liikuntaneuvoston lausunnoista ei ollut juurikaan vaikutusta tai ei ollut todennet-
tavia vaikutusta, kuten:

• Valtioneuvoston koulutuspoliittinen selonteko: Liikuntaneuvoston esiin nostamia liikkumisen kysy-
myksiä ei huomioitu koulutuspoliittisessa selonteossa.
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• Valtakunnallinen nuorisotyön ja -politiikan ohjelma (VANUPO) 2020–2023: Kannatetut esitykset 
säilyivät eikä liikuntaneuvoston uusia esityksiä (5 kpl) huomioitu.

• Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma vuosille 2021–2032: Liikuntaneuvoston tärkeänä 
pitämät asiat pysyivät voimassa, mutta uudet esitykset eivät toteutuneet.

Syynä sille, miksi liikuntaneuvoston lausunto ei ole vaikuttanut tai juurikaan vaikuttanut, voi olla muun 
muassa se, että asian valmistelu on jo pitkällä ja liikuntaneuvoston lausunto tulee myöhäisessä vaiheessa 
ja/tai liikuntaneuvosto on lausunnon antajien joukossa ainoana nostamassa esille liikuntakysymyksiä. 

Lausuntojen vaikuttavuuden parantamiseksi tulevalla liikuntaneuvoston toimikaudella olisi tärkeä pyrkiä 
vaikuttamaan lausuttaviin asioihin selvästi aikaisemmassa vaiheessa (esimerkiksi kutsua jo valmistelun 
käynnistyessä valmistelijoita liikuntaneuvoston kokouksiin kuultavaksi) sekä lausua liikuntakysymyksistä 
laajemmin yhdessä muiden liikunta-alan toimijoiden kanssa.

4.2.3. Arvioinnit

Valtion liikuntaneuvosto toteutti toimikaudella 2019−2023 yhteensä neljä erillistä arviointia sekä koko-
naisarvioinnin valtionhallinnon toimenpiteiden vaikutuksista ja vaikuttavuudesta liikkumiseen, liikuntaan 
ja urheiluun. Toimikaudella 2019−2023 valtion liikuntaneuvosto kehitti arviointien vaikuttavuutta järjes-
tämällä arvioinnin toteuttamisen jälkeen, yleensä kolmen neljän vuoden jälkeen arviointien välitarkas-
tustilaisuuksia, joissa käytiin läpi arvioinnin suositusten toteutumista yhdessä arvioinnin kohteen kanssa. 
Toimikaudella 2019−2023 liikuntaneuvosto järjesti kolme välitarkastustilaisuutta:

• 3.12.2020 Liikuntalääketieteen keskusten arvioinnin seuranta (arviointi vuodelta 2016)

• 3.6.2022 Kunnossa Kaiken Ikää -ohjelman (nykyinen Liikkuva Aikuinen) arvioinnin seuranta (arvi-
ointi vuodelta 2018)

• Soveltavan liikunnan arviointi – läpikäynti vuosittain pyöreän pöydän tapaamisina (arviointi vuo-
delta 2018)

Valtion liikuntaneuvoston toimikaudella 2019−2023 toteutettujen arviointien vaikutuksia on vielä vaikea 
arvioida, koska suositusten toteuttaminen vie monesti aikaa eikä muutosten todentamiseksi ole esimer-
kiksi järjestetty vielä välitarkastustilaisuuksia. Liikuntaneuvoston aiemmilla toimikausilla toteutettujen 
arviointien jälkikäteistarkastelu sekä niistä järjestettyjen välitarkastustilaisuuksien havainnot kuitenkin 
osoittavat, että liikuntaneuvoston toteuttamilla arvioinneilla on ollut vaikutusta, kuten liikuntalääke-
tieteen keskusten toiminnan, Kunnossa Kaiken Ikää -ohjelman (nykyinen Liikkuva Aikuinen -ohjelma) 
sekä Liikuntatieteellisen Seuran toiminnan (arviointi vuonna 2014) kehittyminen monelta osin tehtyjen 
arviointien suositusten suuntaisesti.

4.2.4. Muuta

Fyysisen toimintakyvyn Move!-järjestelmä toteutetaan laajassa yhteistyössä opetus- ja kulttuuriminis-
teriön, valtion liikuntaneuvoston, Opetushallituksen, Jyväskylän yliopiston, Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen ja sosiaali- ja terveysministeriön kesken. 

Valtion liikuntaneuvosto vastaa vuosittain perusopetuksen 5.- ja 8.-luokkalaisille toteuttavien fyysisen toi-
mintakyvyn Move!-mittausten valtakunnallisesta tiedonkeruusta ja raportoinnista sekä Move!-ohjausryh-
män puheenjohtamisesta. Tiedonkeruu ja raportointi hankintaan Tieteen tietotekniikan keskus CSC:ltä. 

Move!-mittaukset toteutetaan kouluissa erittäin kattavasti. Vuonna 2022 mittaustuloksen saatiin valta-
kunnallisessa tiedonkeruussa 87 prosentilta (61 900) 5.-luokkalaisia ja 85 prosentilta (62 300) 8.-luokka-
laisia (62 300). 
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Move!-tuloksia myös seurataan laajasti kunnissa. TEAviisari-tiedonkeruun (2022) mukaan 95 prosenttia 
kunnista prosenttia seuraa lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn tilaa Move!-tulosten perusteella (ei 
seurata 3 %, valtuustokausittain 2 %, kahden vuoden välein 7 %, vuosittain tai jatkuvasti 88 %). 

Move!-järjestelmässä on tunnistettu kehityskohteena muun muassa mittaustulosten siirtyminen ja kä-
sittely oppilaiden laajoissa terveystarkastuksissa. Tarkkaa tilastotietoa ei ole siitä, kuinka laajasti terveys-
tarkastuksissa hyödynnetään Move!-tuloksia. Vuonna 2020 terveydenhoitajille tehdyn kyselyn mukaan 
Move!-tulokset olivat käytettävissä noin 40 prosentissa terveystarkastuksia1. 

1 Huhtiniemi, M. ”Kouluterveydenhuollon kokemuksia toimintakyvyn edistämisestä ja Move!-järjestelmästä”, Esitys 
UKK-instituutin Move!-koulutuskokonaisuudessa. https://tervekoululainen.fi/wp-content/uploads/2020/12/Move_
terveydenhoitajat_Mikko-Huhtiniemi-13022020.pdf. Viitattu 14.8.2023. 

https://tervekoululainen.fi/wp-content/uploads/2020/12/Move_terveydenhoitajat_Mikko-Huhtiniemi-13022020.pdf
https://tervekoululainen.fi/wp-content/uploads/2020/12/Move_terveydenhoitajat_Mikko-Huhtiniemi-13022020.pdf
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